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Odznaczenia "Zasłużony Kulturze Gloria Artis" wręczone we
Wrocławiu.
W Muzeum Narodowym we Wrocławiu odbyło się uroczyste wręczenie Złotych Medali „ Zasłużony Kulturze Gloria Artis” dla
członków i  nestorów Społecznego  Komitetu  Panoramy Racławickiej:  dla  p.  prof.  Kazimierza  Czaplińskiego  oraz  p.  mgr  inż.
Elżbiety Paradowskiej.

Uroczystość dla podniesienia rangi wydarzenia została zorganizowana w dniu, w którym przypada 230. rocznica bitwy pod
Racławicami.

Wręczenia  odznaczeń  w  imieniu  Bartłomieja  Sienkiewicza  -  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego,   dokonał
Maciej Awiżeń - Wojewoda Dolnośląski.

Całą  uroczystość  poprowadził  Piotr  Oszczanowski  -  Dyrektor  Muzeum  Narodowego  we  Wrocławiu,  prof.  Uniwersytetu
Wrocławskiego.

Odznaczeni:

Profesor  Kazimierz  Czapliński  (ur.  16  kwietnia  1926  w  Puławach)  to  wybitny  polski  inżynier  budownictwa,  profesor
zwyczajny,  który  w latach 1957–1996 pracował  na  Politechnice  Wrocławskiej,  gdzie  pod koniec  aktywności  zawodowej  był
dziekanem  Wydziału  Budownictwa.  Był  także  prezesem  zarządu  Klubu  Inteligencji  Katolickiej  we  Wrocławiu  (1966–1984),
należał do Arcybiskupiej Rady Społecznej i  Arcybiskupiego Komitetu Charytatywnego (od 1982), a w latach 1994–1998 był
przewodniczącym Krajowej Rady Katolików Świeckich.

Profesor  Kazimierz  Czapliński  zapisał  się  w  historii  „Panoramy  Racławickiej”  złotymi  zgłoskami.  Najpierw  jako  członek
trzeciego  Społecznego  Komitetu  Panoramy  Racławickiej  (1980–1985),  a  przez  blisko  30  lat  jako  przewodniczący
Stowarzyszenia  „Społeczny  Komitet  Panoramy  Racławickiej”,  które  wznowiło  działalność  28  listopada  1989  r.

Do  szczególnych  zasług  prof.  Kazimierza  Czaplińskiego  dla  Panoramy  Racławickiej  należą  także  następujące  Jego
poczynania:

• skuteczne starania o dotacje m.in. Wojewody Dolnośląskiego, Ministra Kultury i Sztuki niezbędnych do odnowienia instalacji
klimatyzacji i kontynuowania działalności Panoramy Racławickiej;

• kontakty z Polonią amerykańską w sprawie wsparcia prac konserwatorskich przy Panoramie Racławickiej;

•  systematyczne  podejmowanie  interwencji  dotyczących  pomocy  finansowej  dla  Panoramy  Racławickiej  i  wspierających
działania  podejmowane  przez  dyrekcję  Muzeum  Narodowego  we  Wrocławiu;

• współpraca z Muzeum Narodowym we Wrocławiu w zakresie opiniowania pomysłów i propozycji dotyczących obrazu;

• bieżące organizowanie działań Społecznego Komitetu: zebrań, wyborów, pisanie sprawozdań, dbanie o frekwencje i kontakt
z członkami Komitetu oraz władzami Muzeum Narodowego we Wrocławiu.

 

 



Pani  mgr  inż.  Elżbieta  Paradowska  –  z  wykształcenia  inżynier  włókiennik   -   jest  osobą,  której  fachowa  wiedza  i
doświadczenie  okazały  się  bezcenne  w  procesie  przywracania  do  publicznego  bytu  wielkiego  patriotycznego  malowidła  –
Panoramy Racławickiej.

W latach 1980 -2020  p. Paradowska była aktywnym współpracownikiem  Społecznego Komitetu Panoramy Racławickiej.

Przed  udostępnieniem  Panoramy  Racławickiej   publiczności   jako  specjalista  włókiennik   z  ogromnym  poświęceniem  
angażowała się we wszystkie działania związane ze specjalistycznym badaniami podobrazia oraz  działania,  których celem
było pozyskanie odpowiedniej tkaniny  potrzebnej do prac konserwatorskich przy płótnie panoramy. 

W tamtym czasie współpracowała ściśle z prezydium III. Społecznego Komitetu Panoramy Racławickiej, na którego czele stał
z prof. Alfred Jahn.

Podczas  prac  konserwatorskich  przy  Panoramie  Racławickiej   w  latach  1981  –  1985  konsultowała  problem  przygotowania
odpowiedniej  tkaniny  do  konserwacji  płótna  (  dublaż),  projektując  i  nadzorując  produkcję  specjalnej  niepalnej   tkaniny  z
włókien szklanych.

Reprezentując  Stowarzyszenie  Włókienników  Polskich  twórczo  współpracowała  z  Komisją  Nadzoru  Konserwatorskiego
pracującą  dla  Pracowni  Panoramy  Racławickiej,  opracowując  rozmaite  ekspertyzy  naukowe.

Udział Stowarzyszenia Włókienników Polskich ( prezesem oddziału wrocławskiego była

p. mgr inż. Paradowska) w renowacji Panoramy można ująć w kilku punktach :

1/ wykonanie badań stanu malowidła w zakresie tkaniny stanowiącej podobrazie

2/ opracowanie konstrukcji tkaniny i propozycja jej wytworzenia w warunkach krajowych

3/ realizacja tkaniny na uzupełnienie uszkodzeń w poszczególnych brytach malowidła

4/ pomoc w ustaleniu systemu wszywania uszkodzeń i zastosowania wzmocnień

5/ opracowanie techniczne sposobu nanoszenia kleju konserwatorskiego na tkaninę szklaną zastosowaną jako dublaż

6/ dostarczenie sukna na wykonanie mundurów miniaturek żołnierzy będących elementem ekspozycji w tzw. małej rotundzie

Po  udostępnieniu  Panoramy  Racławickiej  w  1985  r.  dzięki  kontaktom  p.  Elżbiety  Paradowskiej   z  Fabryką  Dywanów  w
Kowarach   wykonano  kilim  w  z  panoramowym   przedstawieniem  Tadeusza  Kościuszki.  Znalazł  się  on  w  ofercie  kiosku  z
pamiątkami i cieszył się ogromnym powodzeniem wśród turystów odwiedzających wrocławską rotundę.

Pani  mgr  inż.  Elżbieta  Paradowska   jest  osobą  wielce  zasłużoną  dla  ochrony  dziedzictwa  narodowego  i   przywrócenia
polskiemu  społeczeństwu  dzieła  Jana  Styki  i  Wojciecha  Kossaka  -   Panoramy  Racławickiej  .

Podkreślić  należy  ,że  wszelkie  podejmowanie  przez  Nią  działania  związane  z  renowacją  Panoramy  Racławickiej  były
działaniami  pro  publico  bono.

Przed 1985 r. wymagały wielkiego zaangażowania, samozaparcia i pracy w zespole. Rozległa wiedza połączona z wieloletnim
doświadczeniem  pozwoliły  p.  Paradowskiej  na  skuteczne  rozwiązywanie  bieżących  problemów  pojawiających  się  podczas
konserwacji malowidła.

W swej karierze zawodowej mgr inż. Elżbieta Paradowska zajmowała się również problematyką innowacyjnych tekstyliów dla
celów przemysłowych.

W  latach  2003  –  2012  była  rzeczoznawcą  ds.  jakości  produktów  ze  specjalnością  przędzalnictwo,  metrologia  i
towaroznawstwo  surowców  włókienniczych.

Angażowała  się  również  społecznie  ,  m.in.  pełniąc  przez  wiele  lat  funkcję  prezesa  oddziału  wrocławskiego  Stowarzyszenia
Włókienników Polskich.



Niestety p. Elżbieta Paradowska z ważnych przyczyn nie mogła odebrać odznaczenia osobiście.

Odznaczonym  z  całego  serca  składam  serdeczne  gratulacje  i  dziękuję  za  ten  niezwykły  bezcenny  dar  dla  naszego
społeczeństwa,  jakim  m.in.  dzięki  Państwu  jest  Panorama  Racławicka.
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